

# **CURRICULUM VITAE**

## **VÂNIA GOMES DA SILVA**

Possui graduação em Ciências pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1996) e mestrado em Genética pela Universidade Federal de Minas Gerais (2001). É analista em C&T do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação desde 2004. Atuou por sete anos na Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio como Assessora Técnica das Subcomissões Setoriais Permanentes Vegetal e Ambiental, onde colaborou na elaboração de pareceres de liberação comercial de organismos geneticamente modificados e na avaliação de risco de OGM para fins comerciais e experimentos a campo. Exerceu também as funções de Secretária Técnica do Centro Brasileiro-Argentino de Biotecnologia - CBAB, de Coordenadora Alternativa Brasileira na Comissão Plataforma Biotecsul - CPB da RECyT / MERCOSUL e de Analista em C&T no tema Biotecnologia. Foi chefe da Divisão de Cooperação com Europa e América do Sul e coordenadora de Cooperação Internacional Bilateral. Atualmente, é coordenadora-geral de Cooperação Bilateral da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais / MCTI.

### ***Endereço Profissional***

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  
Esplanada dos Ministérios, Bloco E - Sala 544  
Zona Administrativa Central  
70067900 - Brasília, DF - Brasil  
Telefone: (61) 2033-8563

### ***Formação acadêmica/titulação***

1993 - 1996

Graduação em Ciências.

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Brasil.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

1999 - 2001

Mestrado em Genética (Conceito CAPES 6).

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Título: Distribuição intra e interpopulacional da variabilidade genética da espécie endêmica e ameaçada *Baccharis concinna* (Asteraceae), Ano de Obtenção: 2001.

Orientador: Geraldo Wilson Afonso Fernandes.

Bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

### ***Atuação Profissional***

***Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, Brasil***

#### ***Vínculo institucional***

2003 – 2004 Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista em C&T, Carga horária: 40 horas semanais

### ***Atividades***

2003-2004 – Analista em C&T na Coordenação de Programas de Biotecnologia e Recursos Genéticos

***Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, Brasil.***

***Vínculo institucional***

2004 – *Atual* Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista em C&T, Carga horária: 40 horas semanais

2001 – 2003 Bolsista, Enquadramento Funcional: Assessor Técnico, Regime: Dedicção exclusiva (Assessora Técnica da CTNBio, sem vínculo)

2018 – *Atual* Coordenadora-geral de Cooperação Bilateral, Carga horária: 40 horas semanais

***Atividades***

2001-2003; 2004-2009 – Assessora Técnica da CTNBio: elaboração de minutas de pareceres técnicos da Comissão; visitas técnicas para emissão de Certificado de Qualidade em Biossegurança e para Liberação Planejada de OGM no Meio Ambiente; assessoria direta ao Presidente da Comissão, em pleitos do MPF, da AGU e da Presidência da República; organização de dois Encontros Nacionais das Comissões Internas de Biossegurança.

2009-2017 – Responsável pela área de biotecnologia na Coordenação Geral de Saúde e Biotecnologia: elaboração de Termos de Referência e de Termos de Execução Centralizada para fomento a projetos de P,D&I na área de biotecnologia; elaboração de Planos de Ação para a área de biotecnologia; elaboração de pareceres técnicos sobre projetos de P,D&I, tanto para transferências voluntárias, como para convênios; proposição de políticas públicas para a área de biotecnologia; preparação de respostas em pleitos da CDB sobre biologia sintética e outros temas relacionados à biotecnologia; acompanhamento do BNCT, OCDE; acompanhamento de cooperações internacionais na área de Biotecnologia (Argentina, Canadá, China, Uruguai). (DAS 102.2)

2010-2012 – Assessora Técnica do Conselho Nacional de Controle da Experimentação Animal: assessoramento para instalação do CONCEA no MCTI; assessoramento técnico na elaboração das primeiras normas do Conselho; emissão de pareceres e notas técnicas para concessão de certificação às Comissões de Ética no Uso de Animais – CEUAs.

2010-2017 – Secretária Técnica do Centro Brasileiro-Argentino de Biotecnologia: gestão do CBAB; assessoria e gestão da Escola Brasileiro-Argentina de Biotecnologia; organização de reuniões internacionais; negociação de chamadas públicas conjuntas; gestões e atividades relativas à incorporação do Uruguai como membro pleno do CBAB.

2010-2017 – Coordenadora alterna da Comissão Plataforma BiotecSul – CPB/RECyT/Mercosul: participação no Projeto Biotech II Mercosul/União Europeia; organização e participação de reuniões da CPB quando da PPT Brasil; substituição do Coordenador da CPB, sempre que necessário.

2016-2017 – Plataforma Regional de Métodos Alternativos do Mercosul: Proposta e gestão dos cursos da PReMaSul ofertados no Brasil

2018-Atual – Assessoria Especial de Assuntos Internacionais  
Chefe da Divisão de Cooperação com Europa e América do Sul e Central  
Coordenadora de Cooperação Internacional Bilateral  
Coordenadora-geral de Cooperação Bilateral

### **Idiomas**

Português: idioma pátrio - compreende bem, fala bem, lê bem, escreve bem.

Inglês: compreende bem, fala razoavelmente, lê bem, escreve bem.

Espanhol: compreende bem, fala bem, lê bem, escreve bem.

### **Produção bibliográfica**

Artigos completos publicados em periódicos

1. GOMES, V.; COLLEVATTI, R. G. ; SILVEIRA, F. A. O. E. ; FERNANDES, G. W. . Genetic variability within and among populations of the endemic tropical shrub *Baccharis concinna* (Asteraceae) using RAPD. *Conservation Genetics*, v. 5, p. 157-165, 2004.
2. GOMES, V.; FERNANDES, G. W. . Germinação de Aquênios de *Baccharis dracunculifolia* D.C. (Asteraceae). *Acta Botanica Brasilica*, São Paulo, v. 16, n.4, p. 421-427, 2002.
3. GOMES, V.; GONCALVES-ALVIM, S. J. ; LANDAU, E. C. ; FAGUNDES, M. ; NUNES, Y. R. F. ; FERNANDES, G. W. . Abundance and impact of a Lepidopteran gall on *Macairea radula* (Melastomataceae) in Neotropics. *International Journal of Ecology and Environmental Sciences*, Índia, v. 25, p. 115-125, 1999.
4. GOMES, V.; FIGUEIREDO, J. C. ; FREITAS, V. C. ; MIRANDA, V. M. ; BARROS NETO, R. ; FERNANDES, V. M. V. . Consumo de álcool e tabaco entre estudantes da área de saúde da PUC-Minas. *Bios*, Belo Horizonte, v. 5, p. 99-106, 1997.